- 1 -

广 东 省 商 务 厅

粤商务贸函〔2022〕282 号

广东省商务厅关于做好2023年促进经济高质量
发展专项资金（促进外贸发展方向）
六大进口基地项目入库工作的通知

各地级以上市商务局：

深入贯彻落实习近平总书记关于贸易强国建设的重要论述

精神，按照省第十三次党代会关于“牢牢掌握要素配置关键环节、

供需对接关键链条、内外循环关键通道”“打造一批全球性重要

产品中转集拼中心和大宗商品储运基地”的部署要求，针对当前

贸易进口短板问题，加快补短板强弱项，进一步稳定总量、优化

结构、提升质量，扎实推进贸易高质量发展，拟在有条件的地市

建设一批进口基地、培育招引一批进口龙头企业和项目。根据先

入库项目后安排资金原则，现就 2023 年促进经济高质量发展专

项资金（促进外贸发展方向）六大进口基地项目入库工作通知如

下：

一、支持对象、条件和标准

（一）支持对象

1.全球大宗商品重要配置基地类：在广东省依法注册，从事

- 2 -

铁矿石、油品、液化天然气、煤炭进口的企业主体。

2.电子元器件集散分拨基地类：在广东省依法注册，从事电

子元器件进口的企业主体。

3.粤港澳大湾区飞机融资租赁基地类：在广东省依法注册，

从事飞机融资租赁进口的企业主体。

4.华南地区汽车进口基地类：在广东省依法注册，从事汽车

进口的企业主体。

5.农副产品进口基地类：在广东省依法注册，从事粮食、水

果生鲜、冻肉、水海产品进口的企业主体。

6.中高端消费品进口分销基地类：在广东省依法注册，从事

中高端消费品进口的企业主体。

（二）支持期间与条件

1.支持期间：2022 年 1 月 1 日-2022 年 12 月 31 日。

2.支持条件：①2022 年前注册、具有独立法人资格的企业：

2022 年进口金额不低于 1 亿元，获得银行的融资贷款并用于发

展进口业务，所获贷款投入的项目在资金支持期间存续运营，贷

款合同在资金支持期间正在执行或有效，且 2022 年实际支付贷

款利息并取得银行票据；注册所在地市当年对应品类的进口实现

正增长。②2022 年注册或增资扩产、具有独立法人资格的企业：

2022 年进口金额不低于 1 亿元，注册所在地市当年对应品类的

进口实现正增长。

（三）支持标准

1.对 2022 年前注册的企业进行贷款贴息支持。企业 2022 年

进口金额不低于 1亿元的，对其为了发展进口业务、获得银行融

资贷款的利息，按照每个企业支持比例不超过其 2022 年实际支

- 3 -

出利息额的 50%给予支持，单个企业最高支持金额不超过 1000

万元。

2.对 2022 年注册投资或增资扩产的企业进行奖励。企业

2022 年进口金额不低于 1亿元的，按照 2022 年实缴资本或固定

资产投资每 1亿元奖励不高于 20 万元的标准计算并入库，单个

企业最高奖励支持金额不超过 1000 万元。

二、入库工作要求

（一）高度重视，精心组织。根据省财政深化预算管理改革

“带项目申请预算”和“带项目安排预算”要求，请各地市商务

主管部门务必对照资金支持对象、条件与标准等要求，全面摸查

项目计划，积极组织符合条件的优质项目入库。申报入库截止时

间为 2022 年 11 月 5 日，后两月支付利息金额、实缴资本或投资

金额按合同预估，项目逾期不再接收，未按时入库项目将无法安

排 2023 年资金支持。

（二）认真把关，确保质量。各地市商务主管部门要切实履

行对本地区项目的申报、评审和审核职责，对拟入库项目申报材

料的真实性、完整性、可靠性组织开展核查论证，提交正式入库

申报函，包括但不限于：入库申报项目清单、项目企业基本情况

（包括 2021 年、2022 年进口额）、项目融资贷款情况概况、注

册或增资扩产情况概况。各地市商务主管部门应审核的项目申报

材料包括：支持条件①，包括但不限于银行与企业签订的融资贷

款合同、相关放款凭据或付汇凭证、利息支付证明单据、所获款

项投入进口相关业务的佐证材料、进口采购合同等；支持条件②，

包括但不限于营业执照、实缴资本凭证和银行流水、项目投资计

划、设备采购合同及购置清单和发票、当期审计报告、其他可证

- 4 -

明增资扩产的法律文件或凭证等，确保优质项目入库。

（三）其他要求。各地市商务主管部门在向省商务厅提供入

库申报文件的同时，应将申报项目纳入“数字政府”公共财政综

合管理平台“促进外贸发展建设”政策任务项下的市本级库。入

库项目仅作储备使用，支持基地范围以省最终公布的名单为准。

省商务厅将根据各地市项目入库情况争取资金安排，最终预算安

排以省人大审议批准的年度省级预算草案和省商务厅下达的项

目计划为准。

三、负面清单

支持对象应在广东省内注册登记，近三年无严重违法违规

（申请材料须包括提供国家企业信用信息公示系统

https://gd.gsxt.gov.cn/index.html 查询结果各栏目资料）。

无欠缴财政资金、信用良好、正常生产运营。存在以下情况的项

目不得入库:

（一）实施单位正在接受审计或纪检监察部门调查；

（二）支持内容含有禁止性补贴，补贴条件包括出口实绩和

进口替代等；

（三）支持内容含有人员经费，包括发放公务人员工资、奖

金、劳务费、津补贴等；

（四）申报企业（单位）近三年存在严重违法违规行为，或

拖欠应缴还财政资金；

（五）支持内容含有其他违反相关规定的支出。

四、资金审核和拨付

各地级以上市商务主管部门按照属地原则对申报材料进行

审核。年度省级预算草案经省人大审议批准后，各地级以上市商

- 5 -

务主管部门按照省商务厅下达的省级项目计划和任务清单，根据

本地区项目库储备情况，经合规内部集体决策程序确定本市项目

计划，并对本市项目计划进行公示（7 天），公示无异议或已明

确异议处理意见后，下达专项资金项目计划。由市财政部门按财

政预算级次及国库管理规定办理预算下达和资金拨付手续。

五、其他说明

（一）申报 2023 年六大进口基地项目单位若已通过其他渠

道获取中央或省级财政资金支持，原则上不再重复支持。

（二）深圳作为计划单列市，可参照省的标准执行实施。

附件：1.2023 年促进经济高质量发展专项资金（促进外贸

发展方向）六大进口基地入库项目表（贷款贴息类）

2.2023 年促进经济高质量发展专项资金（促进外贸

发展方向）六大进口基地入库项目表（新注册投

资或增资扩产类）

广东省商务厅

2022 年 11 月 1 日

（联系人：许凯映、张杨，电话：020-38832004、38819883）

抄送：本厅综合处、财务处。

- 6 -

附件 1

2023 年促进经济高质量发展专项资金（促进外贸发展方向）

六大进口基地入库项目表（贷款贴息类）

填报单位：（盖章）

序号 地市 项目名称
进口商品、金额

（万元）

实施主体

（标明注册时间）
评审方式

项目发生金额

（万元）

支持金额

（万元）

合计

填表人： 联系电话：

- 7 -

附件 2

2023 年促进经济高质量发展专项资金（促进外贸发展方向）

六大进口基地入库项目表（新注册投资或增资扩产类）

填报单位：（盖章）

序号 地市 项目名称
进口商品、金额

（万元）

实施主体

（标明注册时间）
评审方式

项目发生金额

（万元）

支持金额

（万元）

合计

填表人： 联系电话：